18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34017 Quarta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2019

CONSIDERANDO o art. 36, da Constituição do Estado do Pará, que dispõe
sobre a contratação por tempo determinado, pela Administração Pública
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, que
versa sobre a contratação por tempo determinado;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017 e Decreto nº
261, de 12 de agosto de 2019, que disciplina o Processo Seletivo Simplifi -
cado para a contratação de servidor temporário;
 CONSIDERANDO os termos da autorização da SEAD – Secretaria de Esta-
do de Administração, constante no processo nº 2019/347417.
R E S O L V E:
I – INSTITUIR no âmbito da Secretaria de Estado de Planejamento, a Co-
missão de acompanhamento, execução, supervisão e deliberação do Pro-
cesso Seletivo Simplifi cado – PSS, para contratação de servidor temporário.
II – DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, para compor a Comis-
são do Processo Seletivo Simplifi cado.
Ismael Mancio Rebelo, matrícula nº 57202145/1;
Carmen Elena de Andrade Souto, matrícula nº 54185350/2;
Helton Castro França, matrícula nº 57175256/1;
Ana Carolina Sena Giestas, matrícula nº 54189559/2;
José Osmar da Silva Ramos, matrícula nº 26050/1;
Oyama Brasil Gonçalves Júnior, matrícula nº 54181354/2;
Matheus Andrade de Castro Ribeiro, matrícula nº 5913227/3.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de outubro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN - Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 488006

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 371, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a PORTARIA Nº 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019,
publicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO a autorização no processo nº 2019/507156 e os termos
do processo nº 508984/2019, de 17.10.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½  (duas e meia)
diárias à servidora Hana Sampaio Ghassan, matrícula nº 5134480/3, ocu-
pante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais/Secretário de Es-
tado de Planejamento que viajará para São Paulo /SP, no período de 23
a 25.10.2019, com o objetivo de acompanhar o Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado, em reuniões institucionais e participar do 12º En-
contro de Líderes, na referida cidade.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de outubro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO - Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 487986

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 701 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/490289.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10.10.2019, os efeitos na Portaria Coletiva nº 539
de 05/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que convali-
dou a cessão da servidora IZABEL CRISTINA BORGES CORREA OLIVEIRA,
matrícula nº 241920/2, cargo PSICÓLOGO, lotada na ESCOLA TÉCNICA DO
SUS, à UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, pelo período de 02 (dois)
anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
08.10.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 487813
PORTARIA N° 0853 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/455751.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora HILMA MARINHO DA SILVA, cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, matrícula n° 57191239/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ES-
PECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS para o GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 0854 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/453492.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ROSINETE DAS GRAÇAS FARIAS NONATO NAVE-
GANTES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 55589253/2, do
NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA
E FINANCEIRA, com atuação no Controle Interno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
22.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 487727

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 69 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER a servidora ERIKA MARCILLA SOUSA DE COUTO, Id. Funcional
nº 57174248/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Unidade de
Referência Especializada - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no
período de 01 de Novembro de 2019 a 30 de Novembro de 2019, referente
ao triênio 22 de Fevereiro de 2014 a 21 de Fevereiro de 2017.
PORTARIA Nº 77 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO FREITAS FELIX, Id. Funcional
nº 5007429/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada na Uni-
dade de Referência Especializada - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio no período de 15 de Outubro de 2019 a 13 de Novembro de 2019,
referente ao triênio 13 de Novembro de 2013 a 12 de Novembro de 2016.
PORTARIA Nº 72 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
DETERMINAR a servidora DIVANICE VIEIRA DOS SANTOS, Id. Funcional
nº 57191565/2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio no período de 01 de Novembro de 2019 a 30 de Novembro de 2019,
referente ao triênio 02 de Julho de 2015 a 01 de Julho de 2018, que foram
concedidas através da PORTARIA Nº 076/30.10.2018.
PORTARIA Nº 1071 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019
DETERMINAR ao servidor ALFREDO JOSE MONTEIRO DE ALMEIDA, Id.
Funcional nº 8062323/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo-
tado na Diretoria Técnica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
02 de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019, referente ao triênio
29 de Setembro de 2005 a 28 de Setembro de 2008, que foram concedidas
através da PORTARIA Nº 1087/21.08.2018, DOE n°33719/11.10.2018.
PORTARIA Nº 1075 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor LUIZ FERNANDO ARAUJO E SOUZA, Id. Funcional
nº 57232084/1 ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado na Seção de
Transportes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de De-
zembro de 2019 a 14 de Janeiro de 2020, referente ao triênio 05 de Agosto
de 2016 a 04 de Agosto de 2019.
PORTARIA Nº 74 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER a servidora ELIZANGELA DE SOUSA GONCALVES LEAL, Id.
Funcional nº 57207345/1, ocupante do cargo de AGENTE DE CONTROLE
DE ENDEMIAS, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 18 de Novembro de 2019 a
17 de Dezembro de 2019, referente ao triênio 29 de Outubro de 2011 a 28
de Outubro de 2014.
PORTARIA Nº 1073 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER a servidora IVANEIDE OLIVEIRA REBOUCAS DE BARROS, Id.
Funcional nº 5089085/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tado no
Departamento de Auditoria em Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prê-
mio no período de 02 de Janeiro de 2020 a 01 de Março de 2020, referente
ao triênio 01 de Dezembro de 2011 a 30 de Novembro de 2014.
PORTARIA Nº 1074 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER a servidora IVANEIDE OLIVEIRA REBOUCAS DE BARROS, Id.
Funcional nº 5089085/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no
Departamento de Auditoria em Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prê-
mio no período de 02 de Março de 2020 a 30 de Abril de 2020, referente ao
triênio 01 de Dezembro de 2014 a 30 de Novembro de 2017.
PORTARIA Nº 73 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor MARLON BRUNO CHAVES MARINHO, Id. Funcional
nº 57191639/2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio no período de 11 de Novembro de 2019 a 10 de Dezembro de 2019,
referente ao triênio 16 de Julho de 2015 a 15 de Julho de 2018.
PORTARIA Nº 1072 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019
DETERMINAR ao servidor ANTONIO JORGE ATAIDE SOUZA, Id.
Funcional nº 57190506/1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lo-
tado no Departamento de Auditoria em Saúde, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Janeiro de 2020,
referente ao triênio 22 de Outubro de 2013 a 21 de Outubro de 2016,
que foram concedidas através da PORTARIA Nº 1168/16.10.2018, DOE
n°33738/12.11.2018.
PORTARIA Nº 69 DE 07 DE OUTUBRO DE 2019
DETERMINAR a servidora NAGILVAN RODRIGUES AMOURY, Id. Funcional
nº 54196719/1, ocupante do cargo de MEDICO VETERINARIO, lo tada
no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio no período de 02 de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de
2019, referente ao triênio 19 de Janeiro de 2009 a 18 de Janeiro de 2012,
que foram concedidas através da PORTARIA Nº 063/26.11.2018, DOE
n°33757/11.12.2018.